АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от  17.11.2016  № 109

	Об утверждении муниципальной программы «Организация досуга и обеспечение жителей  Головинского сельского поселения услугами культуры на 2017-2022годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Уставом  Головинского сельского поселения, Постановлением  Администрации сельского поселения от 20.12.2008 г. № 24-а « О Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ  на территории  Головинского сельского поселения», Администрация Головинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Организация досуга и обеспечение жителей  Головинского сельского поселения услугами культуры на 2017-2022 годы»  (приложение №1).
2. МУ Администрации Головинского сельского поселения  при формировании бюджета учесть финансирование программы.
3. Постановление Администрации Головинского СП от  16.11.2015  № 110 «Об утверждении муниципальной программы «Организация досуга и обеспечение жителей  Головинского сельского поселения услугами культуры на 2014-2018 годы» считать утратившим силу.
4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный Вестник Головинского сельского поселения» и размещению на Сайте Администрации Головинского сельского поселения  hffp://golovinoadm-umr.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его публикации.
6.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  поселения                                             Т.Н.Малофеева

                             Приложение 1 к Постановлению
Администрации Головинского сельского поселения
От 17.11.2016 №109

ПАСПОРТ
 муниципальной программы
«Организация досуга и обеспечение жителей ГСП услугами культуры
на 2017-2022 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Организация досуга и обеспечение жителей ГСП услугами культуры на 2017-2022 годы»

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 28.06.1995г. № 98-ФЗ, «Основы законодательства РФ о культуры» от 09.10.1992 г. № 3612-1; Федеральный закон от 29.12.1994г № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Устав Головинского сельского поселения; Постановление Администрации сельского поселения от 20.12.2008 г. № 24-а « О Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ  на территории  Головинского сельского поселения»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Головинского сельского поселения Угличского района, Ярославской области

	Разработчик программы
	Администрация Головинского сельского поселения Угличского района, Ярославской области

	Участники программы
	Муниципальное учреждение «Головинский социально-культурный центр»

	Координатор программы
	Директор ГСКЦ

	Цели программы

	Развитие сферы культуры;
создание условий для повышения качества и разнообразия, предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры;
модернизация работы учреждений культуры;
развитие библиотечного обслуживания;
создание условий для повышения качества и разнообразия, предоставляемых муниципальных услуг в сфере библиотечного обслуживания;
модернизация работы учреждений в библиотечной сфере ; сохранение культурного наследия поселения

	Задачи программы

	1.развитие культурно-досуговой деятельности и любительского художественного творчества;
2. совершенствование системы информационно - библиотечного обслуживания;
3.повышение профессиональной компетентности кадров;
4.организация деятельности учреждений культуры;
5. развитие материально-технической базы;
6.сохранение культурного наследия

	Показатели(индикаторы программы)
	- увеличение удельного веса населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений до 40 %;
- увеличение доли работников учреждений культуры, прошедших обучение, повышение квалификации

	Планы мероприятий программы
	1.Развитие культурно-досуговой деятельности и любительского художественного творчества.
2.Повышение профессиональной компетентности кадров.
3.организация деятельности учреждений культуры
4.развитие материально- технической базы.
5.сохранение культурного наследия на территории поселения.

	Сроки реализации программы
	2017-2022годы

	Источники финансирования программы
	Всего:43390,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

	2017 год: 9098,0 тыс.руб.

	2018 год: 6463,0 тыс.руб.

	2019 год: 3529,0 тыс.руб.

	2020 год: 8100,0 тыс. руб.

	2021 год: 8100,0 тыс. руб.

	2022 год: 8100,0 тыс. руб.

	Всего 43390,0 тыс. руб., в т.ч. по уровням бюджета:

	бюджет поселения  43240,0 тыс.руб.

	бюджет Ярославской области 0,0 тыс.руб.

	федеральный бюджет 0 тыс.руб.

	внебюджетные источники 150,0 тыс.руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	- увеличение количества мероприятий;
- развитие культурных инициатив;
- повышение уровня нравственно-эстетического и духовного развития населения поселения;
- формирование имиджа поселения как местности, привлекательной для жизни   и творчества;
- доля работников учреждений культуры, прошедших обучение –20%;
- достаточность финансирования для бесперебойной деятельности учреждений культуры – 100%;
- доля новой техники, оборудования и расходных материалов, необходимых для предоставления  муниципальных услуг – 80%;
- пожарная безопасность в учреждениях культуры – 100%.
- увеличение количества посетителей библиотек – до 1300;
- увеличение книжного фонда и подписных изданий – до 27100

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется Администрацией Головинского сельского поселения, в соответствии с полномочиями.

1. Характеристика текущего состояния сферы культуры
Культуру можно рассматривать, как важный фактор духовного здоровья, социальной стабильности и инвестиционной привлекательности территории. Основное назначение учреждений культуры  Головинского сельского поселения состоит в определении текущих и стратегических приоритетов культурной политики, использовании культуры как инструмента для экономического развития и достижения социального согласия, содействие улучшению демографической ситуации на территории поселения. Учреждение культуры села формирует положительный имидж, создавая и обеспечивая нравственное здоровье населения, способствуют повышению толерантности, снижению степени идеологического противостояния в обществе. Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги на территории  Головинского сельского поселения, является МУ «Головинский социально-культурный центр». В его состав входят 9 учреждений культуры и 5 библиотек. Клубная сеть поселения представляет собой  совокупность структурных подразделений муниципального учреждения культуры, различающихся по материально-техническим возможностям и функциональным характеристикам. В домах культуры и сельских клубах Головинского поселения работают  клубы по интересам и любительские объединения, кружки самодеятельного народного творчества. Несмотря на то, что количество клубных формирований за последние годы не только не сократилось, но и увеличилось, существует ряд объективных причин, которые сдерживают дальнейшее развитие этой сферы деятельности:
- износ материально-технической базы клубных учреждений;
- недостаток музыкального оборудования, инструментов, костюмов.
 	Библиотечная система поселения нуждается в развитии материально-технической базы, модернизации и оснащении современным оборудованием, аудио- видео- техническими и компьютерными технологиями.
Нехватка новых современных форм досуга – одна из проблем развития сферы культуры. Существующий ассортимент предлагаемых услуг не всегда удовлетворяет потребности жителей села. Необходима поддержка новых инновационных идей в области организации культурного досуга и библиотечного обслуживания населения.
 	В учреждении культуры существует недостаток квалифицированных кадров.
Для решения указанных проблем, а также поиска новых форм и методов работы, обоснования целесообразности финансирования различных направлений стратегии развития сферы культуры на территории сельского поселения необходимо принятие данной Программы, которая учитывая накопленный положительный опыт, определяет перспективы развития отрасли с учетом реализации запросов и потребностей населения Головинского сельского поселения.
  	В рамках программы предполагается проведение культурно-досуговых мероприятий, а так же мероприятий по модернизации деятельности и повышению квалификации работников учреждений культуры, увеличение предоставляемых услуг, укрепление материально-технической базы за счет  приобретения нового оборудования, инвентаря, необходимой аппаратуры, печатных изданий и сохранения культурного наследия территории поселения.
      Вся деятельность муниципального учреждения культуры направлена на реализацию государственной политики. Предполагаемая программа нацелена на продолжение и развитие деятельности учреждений в указанном направлении.
2. Цель и задачи программы
      Целью программы является:
развитие сферы культуры;
создание условий для повышения качества и разнообразия, предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры;
модернизация работы учреждений культуры;
развитие библиотечного обслуживания;
создание условий для повышения качества и разнообразия, предоставляемых муниципальных услуг в сфере библиотечного обслуживания;
модернизация работы учреждений в библиотечной сфере;
сохранения культурного наследия поселения.
      Задачами программы являются:
- проведение культурно-досуговых мероприятий;
- кадровая политика;
- организация деятельности муниципальных учреждений культуры;
- развитие библиотечного обслуживания;
- организация деятельности учреждений библиотечной сферы.
3. Прогноз развития сферы культуры и планируемые результаты реализации программы
      Программа направлена на увеличение интеллектуального потенциала, изменение ценностей и норм поведения граждан. В настоящее время растет спрос населения Головинского сельского поселения на качественные услуги  в областях культуры и искусства, предоставляемые учреждениями культуры.
      Решение поставленных задач требует принятия комплексных мер, направленных на сохранение и развитие сферы культуры Головинского сельского поселения.
      Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств в области культуры, отказ от нерациональных бюджетных расходов, расширить спектр и повысить качество предоставляемых услуг в  сфере культурно-досуговой деятельности.
      Реализация программы позволит:
- увеличить  количество мероприятий;
- увеличить процент специалистов, прошедших обучение и повысивших уровень квалификации;
- повышение эффективности использования финансовых средств на организацию своей деятельности в культурно-досуговых учреждениях;
- модернизировать технику, оборудование и расходных материалов, необходимых для предоставления муниципальных услуг;
- повысить пожарную безопасность в учреждениях культуры;
- увеличить количество посетителей;
- увеличить книжный фонд и подписных изданий;
- повышение эффективности использования финансовых средств на организацию своей деятельности в учреждениях библиотечной сферы.
- сохранять памятники и обелиски на территории поселения
Наиболее социально-экономических результатов следует ожидать после полного выполнения всех мероприятий программы.
4. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Достижение целей и задач Программы оценивается следующим показателем (индикатором) выполнения задач:
	N
п/п
	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Ед.
измере
ния
	Значения целевых    индикаторов
(показателей) по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Удельный вес жителей  Головинского сельского поселения вовлеченных в социально-культурную деятельность
	   %
	20
	22
	23
	24
	25
	26

	2.
	Количество участников  культурно-досуговых мероприятий
	   чел.
	1590
	1610
	1610
	1590
	1610
	1610

	3.
	Количество участников клубных формирований
	чел.
	520
	522
	522
	522
	522
	522

	4.
	Доля работников учреждений культуры, прошедших обучение, повышение квалификации;
	    %
	1
	1
	1
	1
	1
	1

5. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы
Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

,
где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

6

Перечень мероприятий муниципальной программы «Организация досуга и обеспечения жителей Головинского сельского поселения услугами культуры на 2017-2022 годы»

	№п/п
	Перечень задач программы
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий
всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам реализации
тыс. руб.
	Ответственный
За выполнение мероприятий программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Проведения культурно-досуговых мероприятий
	Проведение ежегодных массовых зрелищных праздников: новый год, Рождество Христово, Крещение Господне, Масленица, Международный женский день, День защитника  Отечества, День Победы, День поселения, Тютчевский фестиваль, День Матери
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники
	150,0
	150,0

	Всего по мероприятию
	150,0
	150,0

	Всего по задаче 1

	150,0
	150,0

	2.
	Кадровая политика
	Обучение работников культуры на семинарах, курсах повышения квалификации

	Средства бюджета поселения
	180,0
	30, 0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	180,0
	30, 0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по задаче 2

	180,0
	30, 0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	3.1
	Организация деятельности муниципальных учреждений культуры
	Услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, вывоз мусора, прочие работы, услуги
	Средства бюджета поселения
	16139,0
	4036,0
	2063,0

	3400,0
	3320,0
	3320,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию

	3.2
	Организация деятельности муниципальных учреждений культуры
	Оплата труда специалистов и обслуживающего персонала в культуре
	Средства бюджета поселения
	23709,0
	4020,0
	4020,0
	3449,0
	4020,0
	4100,0
	4100,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию

	3.3
	Организация деятельности муниципальных учреждений культуры
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	Средства бюджета поселения
	2812,0
	812,0
	300,0

	500,0
	600,0
	600,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	42660,0
	8868,0
	6383,0
	3449,0
	7920,0
	8020,0
	8020,0

	Всего по задаче 3

	42660,0
	8868,0
	6383,0
	3449,0
	7920,0
	8020,0
	8020,0

	4.
	Сохранение культурного наследия
	Ремонт, содержание и благоустройство памятников и обелисков, погибшим воинам- землякам в ВОВ
	Средства бюджета поселения
	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	50,0
	50,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по мероприятию
	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	50,0
	50,0

	Всего по задаче 4

	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	50,0
	50,0

	Всего по программе, в т.ч.

	43390,0
	9098,0
	6463,0
	3529,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0

	Средства бюджета поселения

	43240,0
	8948,0
	6463,0
	3529,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	150,0
	150,0

oleObject2.bin

image3.emf

oleObject3.bin

image4.emf

oleObject4.bin

image5.emf

oleObject5.bin

image1.emf

oleObject1.bin

image2.emf